
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/02645 

 Del: 14/04/2025 

 Esecutivo Da: 14/04/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile 

 

OGGETTO: 

Noleggio arredi per la celebrazione di matrimoni/unioni civili al Parco degli Animali in viuzzo del Pantanino n. 

1- Firenze

 

LA DIRETTRICE

Premesso che:

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13/01/2025 sono stati approvati i  

"Documenti  di  programmazione 2025/2027: approvazione note di  aggiornamento al  Dup, 

bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- con la Deliberazione di Giunta n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2025-2027;

- con la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 41 dell’8 novembre 2024 con il quale è stato conferito alla  

sottoscritta l’incarico di Direttrice della Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile;

Dato atto che: 

- la Delibera n. 68 del 25 febbraio 2025 il Comune di Firenze ha stabilito di celebrare i  

Pag. 1 di 7 DD/2025/02645



matrimoni e le unioni civili, oltre che in Palazzo Vecchio e al Giardino delle Rose, 
anche in altre sedi comunali tra le quali il Parco degli Animali;

- la cerimonia al Parco degli animali è svolta all’esterno e non presenta nessun tipo di 
copertura né per il sole né in caso di maltempo, ed è pertanto necessario allestire un 
gazebo;

Valutato che si rende necessario prevedere l’allestimento temporaneo:

- di un gazebo al Giardino delle Rose, con caratteristiche idonee all’evento (gazebo 4x4 m, 
struttura in acciaio con telo copertura color bianco/ecru pcv ignifugo, con 2 pareti laterali  
senza finestre in plastica, ancoraggio a terra);

- noleggio di cinque sedie imbottite e rivestite in stoffa color bianco/ecru per sposi, testimoni 
e celebrante

- noleggio di un tavolo rettangolare in legno scuro con misure di circa m 2x 0,70;

- servizio di facchinaggio (allestimento e disallestimento) per circa 50 sedie presenti negli  
uffici, da spostare sul prato dove vi sarà la celebrazione;

Considerato che:

- la Ditta Baldanzi Luigi & Figli srl ha attualmente un contratto con questa Direzione per il  
noleggio degli arredi per il Giardino delle Rose in occasione dei matrimoni/unioni civili;

-  gli  arredi  richiesti  per  la  nuova location  sono dello  stesso tipo  di  quelli  già  da  tempo 
utilizzati al Giardino delle Rose;

-gli  arredi offerti  dalla Ditta Baldanzi & Figli  srl sono idonei alle esigenze richieste per le  
celebrazioni dei matrimoni/unioni civili;

Tenuto conto che la Ditta suddetta ha offerto anche negli scorsi anni lo stesso servizio con 
qualità,  affidabilità,  efficienza ed efficacia,  rispettando tempi  e  garantendo un servizio  e 
arredi ineccepibili;

Dato atto che:

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 

D.Lgs 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in 

Pag. 2 di 7 DD/2025/02645



oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Preso atto che dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, 

comma 3, della Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. 

convenzioni attive per beni comparabili con quelli in oggetto;

Dato  atto di  quanto  disposto  dal  Presidente  ANAC  nel  comunicato  del  10/01/2024 
“Indicazioni  di  carattere  transitorio  sull’applicazione  delle  disposizioni  del  codice  dei  
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000  
euro”  le  amministrazioni,  per  importi  inferiori  a  5.000 euro  e fino  al  30 settembre p.v..  
possono utilizzare la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) anziché svolgere le procedure di 
affidamento  mediante  PAD,  termine  prorogato  al  30  giugno  2025  con  comunicato  del 
Presidente ANAC del 18 dicembre 2024; 

Preso  atto dell’offerta formulata  dalla  Ditta  Baldanzi  Luigi  &  Figli  srl  pari  a  €  900,00= 
(esclusa Iva al 22%) per n. 1 servizio di noleggio arredi comprensivo anche di servizio di  
facchinaggio, se richiesto dagli utenti, nell’anno 2025 e ritenuta la congruità di detta offerta;

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del c.6 
del medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
Euro;

Ritenuto pertanto di affidare,  ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023, n. 1 
servizio di noleggio degli arredi per l’allestimento del Parco degli Animali, se richiesto dagli 
utenti  da aprile a settembre 2025, alla ditta Baldanzi  Luigi  & Figli  srl,  per la spesa di  €  
900,00=  (Iva  esclusa),  per  un  totale  di  €  1.098,00,00=  (IVA inclusa)  e  di  impegnare, 
conseguentemente, come di seguito indicato:

• importo di € 938,00= sul cap. 23000 del Bilancio di esercizio 2025
• importo di € 160,00= sul cap. 22950 del Bilancio di esercizio 2025

che presentano la necessaria disponibilità;

Pag. 3 di 7 DD/2025/02645



Rilevato che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: B66969317C;

Preso atto che:

- la RUP del presente contratto è la sottoscritta Dott.ssa Carla De Ponti,  Direttrice della 
Direzione  Servizi  Territoriali  e  Protezione  Civile,  la  quale  ha ritenuto  congrua l’offerta  e 
confacente  agli  standard  stabiliti  nella  descrizione  dell’oggetto  del  servizio,  cosi  come 
indicati nella richiesta di preventivo e dichiara di non incorrere in alcun conflitto di interessi 
nel  relativo  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  16  del  D.  Lgs  n.36/2023  e  secondo  quanto 
prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

- del rispetto dell’art. 50 co.1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023;

-  dell’acquisizione  della  dichiarazione  di  cui  all’art.  94  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  e  della 
dichiarazione relativa  agli  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  previsti 
dall’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di  
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni vigente;

--  che  il  preventivo  della  ditta  Baldanzi  Luigi  &  Figli  srl,  costituisce  parte  integrante  al 
presente provvedimento;

Verificata la regolarità contributiva di cui al DURC in corso di validità agli atti di ufficio;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art.192 del D.Lgs 267/2000:

• con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare il  seguente fine: n. 1 servizio di 
noleggio  di  arredi  per  matrimoni  e  facchinaggio  di  circa  50  sedie  al  Parco  Degli 
animali  –  viuzzo  del  Pantanino  1-  Firenze,  se  richiesto  dagli  utenti,  tra  aprile  e 
settembre 2025;

• il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale;

• l’affidamento avrà decorrenza successiva all’esecutività della presente determina e il 
servizio sarà “a consumo”,  sulla base delle eventuali  prenotazioni  del  Parco degli 
Animali da parte degli utenti;

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.50 comma 

Pag. 4 di 7 DD/2025/02645



1 lett. b) del D.lgs 36/2023;

Visto  l’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  secondo  cui,  nelle  procedure  quale  la  presente  “La 
stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota prot. 297081 del 20/09/2023, a 
firma del direttore della direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità  
di verifica ed è stato individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche 
saranno effettuate nelle predette forme.

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  approvato  con  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  e 
successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

• il D. Lgs. 36/2023;
• il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
• lo Statuto del Comune di Firenze;
• il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
• Codice di  comportamento dei  dipendenti  del  Comune di  Firenze – approvato con 

delibera n. 12 del 26/1/2021;
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 

approvato con delibera G.C. n. 4 del 26/01/2023;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1. Di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023, alla Ditta Baldanzi Luigi 
& Figli srl - con sede legale in via San Piero a Quaracchi n. 232/234/236 – 50145 Firenze 
P.I./C.F.  01225460482 (cod. ben.4634) – n.1servizio di  noleggio arredi  e facchinaggio di 
circa 50 sedie per l’allestimento del Parco degli Animali, se richiesto dall’utenza, tra aprile e 
settembre 2025, per un totale di € 1.098,00= IVA compresa;

Pag. 5 di 7 DD/2025/02645



2.  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  1.098,00=  IVA  22%  compresa  –  CIG 
B66969317C – come di seguito indicato:

- € 938,00 sul cap. 23000 anno 2025 

- € 160,00 sul cap. 22950 anno 2025

ove esistono le necessarie disponibilità;

3. di dare atto che la liquidazione dell’intervento, pari a €.1.098,00 (Iva inclusa), avverrà a 30 
giorni dalla data di protocollo di ricezione della fattura, ad effettivo servizio reso e quindi solo 
in caso di richiesta di celebrazione;

4 di dare atto che la Ditta Baldanzi Luigi & Figli srl si impegna ad effettuare eventuali altri  
interventi, oltre quello sopra indicato, se richiesti, allo stesso prezzo unitario del servizio già  
fissato e che quest’ultimi saranno comunque oggetto di ulteriori atti di impegno di spesa.

5. di dare atto che il servizio avrà inizio a decorrere dalla data di esecutività del presente atto 
e conclusione entro l’anno 2025;

6. Di dare altresì atto che la Responsabile unica de Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa 
Carla De Ponti, Direttrice della Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile del Comune 
di Firenze;

7. Di pubblicare, il presente provvedimento sul sito del Comune di Firenze, al seguente link: 
https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo Baldanzi Parco Animali.pdf - 8279e3bea59a1034dce09a4cba2e7cc8c99449bfb4a8af82b096ac916efb433e

Pag. 6 di 7 DD/2025/02645

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Pont

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 23000 2025/7184 € 938,00
4634 - BALDANZI LUIGI 

& FIGLI S.R.L.

2) U 2025 22950 2025/7185 € 160,00
4634 - BALDANZI LUIGI & 

FIGLI S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/02645



Data Esecutivita': 14/04/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Carla De Ponti il 14/04/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 14/04/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 15/04/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/02645


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/02645

